令和５年１月吉日
事  業  主  殿

陸上貨物運送事業労働災害防止協会

                   石川県支部長  溝口  道晴

                    （公 印 省 略）

  交通労働災害防止対策セミナーの実施について

 交通労働災害防止のガイドライン(平成 6年 2月の厚生労働省通達により上記

担当者を選任)にある、5 つの柱を理解し実践する事を目的として、標記の教育

講習を開催致しますので、会員各位多数の受講方お願い申し上げます。

                 記

１．日  時  令和 7年 2 月 18 日（火）  13 時 30 分～17時

                ※ 講習終了後「修了証」を交付いたします。

２．場  所  石川県金沢市粟崎町 4丁目 84－10   陸災防・石川県支部

石川県トラック会館研修室 TEL(076)239－2393：FAX239-2287

３．定  員  ３０名

       『安全運転管理者・補助者、運行管理者・代務者、担当管理者(基

礎講習受講済みの者)』でこの講習を未受講の方は、受講検討

お願いします。

４．申込方法  令和 7 年 2 月 4 日（火）までに、別紙「受講申込書」にて、

申し込みをお願いいたします。郵送の場合は、受講票の返信

用封筒返信先記入（84 円切手貼付）を同封してください。

５．費  用  無料

「参考」ガイドライン 5つの柱とは

1． 交通労働災害防止のための管理体制等の確立
2． 適正な労働時間の管理及び走行管理
3． 教育及び運転者認定制度等
4． 健康管理
5． 交通労働災害防止に対する意識の高揚等

＊申込書は、石川県トラック協会ホームページからダウンロード、またはお電

話いただければ FAX 送信いたします。

受付番号         受 講 申 込 書  申込日：Ｒ  年 月 日

会社名   代表者名
住 所 〒
電話等 電 話  FAX
ふりがな  生年月日

受講者氏名  〒
住  所

   －

役  職   男・女 携帯
TEL

別表・交通労働災害防止対策セミナーカリキュラム

（令和 年 月 日( )ＰＭ1:30 開講～）

科      目 範        囲  時間割
１．事業者の責任と交通

労働災害防止管理体

制等

(1)交通事故及び交通労働災害の現状と問題点
60 分 (2)事業者の責務と管理体制

(3)労働安全衛生ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｼｽﾃﾑとﾘｽｸｱｾｽﾒﾝﾄ
２．交通労働災害防止
 のための管理の進め方

(1)交通労働災害(交通事故)の発生原因

90 分

(2)安全衛生計画の作成
(3)適正な労働時間等の管理
(4)適正な走行計画の作成と計画に基づいた走

行管理
３．教育及び運転者認定

制度

(1)教育計画
(2)教育の種類とその内容
(3)運転者認定制度

４．健康管理

(1)健康診断 60 分
(2)心身両面にわたる健康の保持増進

(3)運転時の疲労回復、腰痛予防

５．交通労働災害防止

 に対する意識の高揚
(1)安全意識を高める効果的方法

合      計                              3 時間 30 分
『講 師』    石川労働局  健康安全課 産業安全専門官 殿

及び 陸災防本部 安全管理士  殿
                  申込先 金沢市粟崎町 4 丁目 84-10

陸災防・石川県支部
                問合先 TEL:076-239-2393・FAX:239-2287